
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 22   DEL 07-06-2021

OGGETTO: Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(RPCT),  Dott. Vincenzo Sanzo, quale Segretario titolare del Comune di Menfi.

L'anno  duemilaventuno addì  sette del mese di giugno, nella Casa
Comunale, nella sua stanza,

Copia di Determinazione Sindacale n. 22 del 07-06-2021



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 25   DEL  07-06-2021

OGGETTO: Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(RPCT),  Dott. Vincenzo Sanzo, quale Segretario titolare del Comune di Menfi.

INIZIATIVA DELLA PROPOSTA SETTORE/ASSESSORATO/UFFICIO PROPONENTE
GABINETTO SINDACO

Premesso che il presente procedimento è stato avviato in data odierna a iniziativa d'ufficio, il
responsabile del procedimento è il dipendente Alcuri Tommaso.

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell'azione�
amministrativa di cui all'articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l'articolo 50 comma 10 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL)�
che conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili degli uffici e dei servizi e di
assegnare gli incarichi dirigenziali;
il comma 7, dell'articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 il quale stabilisce che�
l'Organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, finalizzate ad
assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed
effettività;

Dato atto che detta respponsabilità, negli Enti Locali, ai sensi del sopracitato art. 1, comma 7 della
legge 6 Novembre 2012 n. 190,  è attribuita, di norma, al Segretario comunale o nel dirigente
apicale, salva diversa e motivata determinazione;

Preso atto che ai sensi dell’art. 16 d.lgs 165/2001, commi lbis e 1ter, i Responsabili di Settore,
svolgendo funzioni dirigenziali, “concorrono alla definizione di misure idonee a prevenire e
contrastare i fenomeni di corruzione e a controllare il rispetto da parte dei dipendenti dell’ufficio
cui sono preposti” e “forniscono le informazioni richieste dal soggetto competente per
l’individuazione delle attività nell’ambito delle quali è più elevato il rischio corruzione e formulano
specifiche proposte volte alla prevenzione del rischio medesimo”, nonché, ai sensi del co. 1quater
“provvedono al monitoraggio delle attività nell’ambito delle quali è più elevato il rischio corruzione
svolte nell’ufficio a cui sono preposti, disponendo, con provvedimento motivato, la rotazione del
personale nei casi di avvio di procedimenti penali o disciplinari per condotte di natura corruttiva”;

Copia di Determinazione Sindacale n. 22 del 07-06-2021



Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’art. 35, concernente gli obblighi di
pubblicazione relativi ai procedimenti amministrativi, essenziale per la mappatura del rischio
corruttivo;

Visto il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97, recante Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

Visto che, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 33/2013, co.1 “Ogni amministrazione indica, in
un'apposita sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione di cui all'articolo 1,
comma 5, della legge n. 190 del 2012, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei
documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi del presente decreto”, per il co. 3 “La promozione
di maggiori livelli di trasparenza costituisce un obiettivo strategico di ogni amministrazione, che
deve tradursi nella definizione di obiettivi organizzativi e individuali”;

Considerato che la definizione del flusso di pubblicazione deve essere effettuata da parte dei
Responsabili di Settore, stabilendo le modalità di trasmissione di dati, informazioni, documenti e
procedimenti in qualità di responsabili e referenti per l’attuazione del Piano Anticorruzione e per la
Trasparenza anche avvalendosi del personale loro in dotazione;

Considerato che, ai sensi dell’art.14, co. 1 quater del predetto D.Lgs 165/2001,  ai responsabile di
Settore sono assegnati obiettivi di trasparenza, finalizzati a rendere i dati pubblicati di immediata
comprensione e consultazione per il cittadino e il mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi
determina responsabilità dirigenziale, ai sensi dell'articolo 21 del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, e del mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi si tiene conto ai fini del conferimento di
successivi incarichi;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 43 del D.lgs. n. 33/2013, all'interno di ogni amministrazione il
responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6
novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito
«Responsabile», e il suo nominativo e' indicato nel ((Piano triennale per la prevenzione della
corruzione)). Il responsabile svolge stabilmente un'attivita' di controllo sull'adempimento da parte
dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando
la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonche' segnalando
all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di valutazione (OIV), all'Autorita'
Nazionale Anticorruzione e, nei casi piu' gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato
adempimento degli obblighi di pubblicazione.

 Preso atto, altresì che sensi dell’art. 43 del D.lgs. n. 33/2013, i Responsabili di Settore, svolgendo
funzioni dirigenziali, sono responsabili degli uffici dell’amministrazione, garantiscono il tempestivo
e regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge
ed inoltre  di concerto con  e il responsabile per la trasparenza controllano e assicurano la regolare
attuazione dell’accesso civico;

Accertato che, con la deliberazione n.15/2013, la CIVIT (ora ANAC) ha individuato il Sindaco
quale organo di indirizzo politico amministrativo competente a nominare il responsabile della
prevenzione della corruzione;

Copia di Determinazione Sindacale n. 22 del 07-06-2021



Vista la circolare n.1/2013 del Dipartimento della Funzion Pubblica presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri con la quale sono stati forniti indirizzi circa i requisiti soggettivi del
Responsabile anticorruzione, le modalità ed i criteri di nomina, i compiti e le responsabilità;

Vista la delibera n. 39 del 20 gennaio 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) recante
“Indicazioni alle Amministrazioni pubbliche di cui all’art.1, co. 2, decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165 sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e di trasmissione delle informazioni
all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, come
aggiornato dall’art. 8, comma 2 della legge n. 69/2015”;

Vista la delibera 3 agosto 2016 n. 831 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione-ANAC, recante
“Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”;

Vista la delibera 28 dicembre 2016 n. 1310 ANAC, concernente “Prime linee guida recanti
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”, linee guida integrative del Piano
Nazionale Anticorruzione;

Visto  l’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con la
delibera n. 1208 del 22 novembre 2017;

Visto l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con la
delibera n.1074  del 21 novembre 2018;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato in via definitiva con deliberazione
A.N.A.C. 1064 del 13 novembre 2019;

Dato atto che con deliberazione della G.C. n. 46, del 26.03.2021, è stato adottato il PTPCT
2021/2023;

Vista la propria Determinazione n. 18 del 06/05/2021, con la quale è stato nominato il Dott.
Vincenzo Sanzo, quale Segretario titolare del Comune di Menfi;

Visto gli artt. 48, comma 2;  art. 50, comma 10;  art. 97, comma 4 lett.d) del D.lgs. 267/2000
TUEL;

Visto il vigente Statuto e Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Per le motivazioni sopra esplicitate,

P R O P O N E

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 190/2012 come modificato dall’art. 41 del
D.lgs. 97/2016, il dott. Vincenzo Sanzo, Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT) del Comune di Menfi;

2. di designare quali referenti per l’attuazione del Piano Anticorruzione e per la Trasparenza i
Responsabili di Settore;

3. di trasmettere copia del presente atto al Segretario Generale dott. Vincenzo Sanzo, ai
Responsabili di Settore, al Nucleo di Valutazione.

4. di dare comunicazione del presente atto, alla Prefettura di Agrigento;

5. di dare atto che il dott. Vincenzo Sanzo provvederà a registrarsi in ANAC quale RPCT per il
Comune di Menfi;

Copia di Determinazione Sindacale n. 22 del 07-06-2021



6. dare comunicazione del presente atto, agli Assessori, ai Consiglieri Comunali e ai dipendenti
comunali;

7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio Online e nella apposita sottosezione
della Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

Il Responsabile del procedimento
Dr.Alcuri Tommaso

IL SINDACO

Vista la proposta di determinazione, del tenore che precede;

Viste le leggi ivi richiamate;

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di accettarla in
toto;

Ritenuto pertanto di dovere adottare l'atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L.R. 48/91;

Visto l'art. 13 della L.R. 7/92;

Vista la L.R. 30/2000 e succ. mod.. e int.;

Visto l’art. 17 bis del vigente Statuto comunale,

DETERMINA

di accogliere ed approvare, la superiore proposta, e per l'effetto:

Vista la proposta di determinazione, del tenore che precede;

Viste le leggi ivi richiamate;

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di accettarla in
toto;

Ritenuto pertanto di dovere adottare l'atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L.R. 48/91;

Visto l'art. 13 della L.R. 7/92;

Vista la L.R. 30/2000 e succ. mod.. e int.;

Visto l’art. 17 bis del vigente Statuto comunale,

DETERMINA

di accogliere ed approvare, la superiore proposta, e per l'effetto:

Copia di Determinazione Sindacale n. 22 del 07-06-2021



di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 190/2012 come modificato dall’art.1.
41 del D.lgs. 97/2016, il dott. Vincenzo Sanzo, Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza (RPCT) del Comune di Menfi;

di designare quali referenti per l’attuazione del Piano Anticorruzione e per la Trasparenza i2.
Responsabili di Settore;

di trasmettere copia del presente atto al Segretario Generale dott. Vincenzo Sanzo, ai3.
Responsabili di Settore, al Nucleo di Valutazione.

di dare comunicazione del presente atto, alla Prefettura di Agrigento;4.

di dare atto che il dott. Vincenzo Sanzo provvederà a registrarsi in ANAC quale RPCT per il5.
Comune di Menfi;

dare comunicazione del presente atto, agli Assessori, ai Consiglieri Comunali e ai6.
dipendenti comunali;

dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegno di spesa per7.
l’Ente;

di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio Online e nella apposita8.
sottosezione della Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

Menfi, lì _____________________
IL SINDACO

Arch. Mauceri Marilena

Copia di Determinazione Sindacale n. 22 del 07-06-2021



Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole

[]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì Il Capo Settore/Sostituto
F.to Dott. MONTELIONE LEONARDO

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura
Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere 
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
F.to Dott. MONTELIONE LEONARDO

Copia di Determinazione Sindacale n. 22 del 07-06-2021



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito
ufficiale di questo Comune dal  07-06-2021 al   22-06-2021  per rimaneri per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che l’estratto/oggetto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal 07-06-2021 entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Menfi, lì _________________ Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line
F.to Palmeri Giacomo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, giusta attestazione del responsabile della pubblicazione all'albo
on-line

CERTIFICA

che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line dal 07-06-2021 al-
22-06-2021 per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
certifico altresì, io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del-

responsabile della pubblicazione all'albo on-line, che l’estratto/oggetto della presente determinazione è
stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 07-06-2021 entro 7 giorni
dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Il SEGRETARIO GENERALE
Menfi, lì  ________________ F.to Dott. Vincenzo Sanzo

 

Copia conforme all’originale (Art. 18 del D.P.R. 445/2000)

Composto di pagine n° ______

Menfi, lì _____________
IL SEGRETARIO GENERALE
( ____________________________)

 

Copia di Determinazione Sindacale n. 22 del 07-06-2021


